
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 21 DEL 26/5/2023 

 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e la 
Fondazione Nuovi Giorni Onlus -  APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER 
LO SVOLGIMENTO Di ATTIVITÀ DI HOUSING SOCIALE RIVOLTO A SOGGETTI 
DISABILI, IN UN OTTICA DI DURANTE E DOPO DI NOI 

 

L'anno 2023, il giorno 26 (ventisei) del mese di Maggio alle ore 12.00 previa regolare convocazione 

si è riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X 
 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X 
 

Figline Incisa V.no Giulia Mugnai Sindaco X 
 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X 
 

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X 
 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Delegato dal Direttore 

Generale AUSL Toscana 

Centro 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello 

Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs 

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con 

atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 

RICHIAMATI: 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

- la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 6 del 27/05/2022 con la quale si è deciso di approvare la 

proposta di modifica di articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 1 del 17/02/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’annualità 2023; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 17/02/2023 “Approvazione Programma 

Operativo Annuale (POA) 2023”; 

 

VISTE: 

- la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 

Regione Toscana; 

- la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

- la legge regionale 18 dicembre 2008, n. 66 “Istituzione del fondo regionale per la non 

autosufficienza”; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- La Fondazione Nuovi Giorni Onlus (d’ora in poi - Fondazione) è stata costituita nel 2010 ad 

opera della Società della Salute Fiorentina Sud-Est, con scopo esclusivo di svolgere attività 

di assistenza sociale e socio- sanitaria a favore di persone con disabilità fisica, psichica e 

sensoriale con gli obiettivi precipui di: 

- sostenere le politiche socio- sanitarie dei Comuni che fanno parte della 

Società della Salute Fiorentina Sud-Est e di altre realtà pubbliche e private a 

favore delle persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale per il 

miglioramento della loro qualità di vita, con particolare attenzione ai servizi 

residenziali o comunque sostitutivi della famiglia; 

- favorire lo sviluppo di una rete di servizi residenziali e semi- residenziali che 
rispondano a criteri di molteplicità e diversità delle tipologie collocate in un 

continuum che vada da strutture che offrano programmi di bassa intensità 

sanitaria e prevalente assistenza socio-educativa fino a strutture in grado di 

offrire programmi ad alta intensità di assistenza sanitaria e sociosanitaria, 

dove le persone con disabilità siano stimolate ad acquisire il massimo grado 

di autonomia possibile e sia garantita loro un’alta qualità della vita; 

- sostenere la formazione di operatori specializzati chiamati ad operare nelle 
strutture; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 

- promuovere iniziative per avviare e sostenere processi di integrazione che 
valorizzino, per le persone con disabilità, tutte le possibili attività riabilitative, 

socio - sanitarie, educative, formative, occupazionali, culturali, sportive e 

sociali in genere; 

- favorire la conoscenza e l’informazione su documenti di livello regionale, 
nazionale ed internazionale relativa all’assistenza e alla tutela delle persone 

con disabilità; 

- La Fondazione si caratterizza ad oggi come presidio di sviluppo, a 360°, dei percorsi di 

inclusione sociale ed autonomia delle persone con disabilità, concentrandosi in modo 

particolare - ma non esclusivo - sull’orizzonte della tutela della persona con disabilità priva 

del sostegno familiare o che si appresta a perderlo, occupandosi comunque - in maniera 

organica e sistematica – di tutti gli aspetti che più propriamente afferiscono al “dopo di noi”; 

- La Fondazione è partecipata dalla SdS Fiorentina Sud-est, che ne è socio fondatore e – 
pertanto - può rappresentare lo strumento per la gestione del sistema integrato di housing 

sociale per il “dopo di noi”; 

 

TENUTO CONTO che è intendimento della SdS promuovere sempre di più la Fondazione in 

parola, sostenendola con politiche sinergiche fra pubblico e privato e sistemi gestionali flessibili in 

grado non solo di recepire e soddisfare le nuove e diverse esigenze dell’utenza, altresì di 

coinvolgere le famiglie ed i soggetti disabili nella realizzazione e finanziamento delle iniziative di 

abitare in parziale autonomia; 

 

DATO ATTO che, in attuazione dei documenti e degli indirizzi programmatici approvati dalla SdS e 

dalla Regione Toscana, occorre confermare il ruolo della Fondazione nelle attività di sviluppo della 

residenzialità in un’ottica di servizi rivolti al Dopo di Noi; 

 

CONSIDERATO che, come precisato più volte dalle Sezioni Regionali di controllo della Corte dei 

Conti in risposta alle numerose richieste di parere da parte degli Enti locali, la Fondazione di 

partecipazione realizza un nuovo modello di organizzazione sociale distinto dalle figure tipizzate 

dal codice civile a cui possono ricorrere gli Enti Locali per finalità sociali e di tipo non lucrativo; 

 

VERIFICATO che l’Ente locale (e a maggior ragione un Consorzio tra Enti) può erogare ad una 

fondazione specifici contributi, alle condizioni ampiamente elaborate dalla giurisprudenza contabile 

(rif. Corte conti, sez. contr. Piemonte, 201/2017/SRCPIE/PAR e Sez. Contr. Veneto, parere 24 

ottobre 2017, n. 532); 

 

DATO ATTO che la determinazione dell’ammontare del contributo riferito alle spese di gestione e 

di realizzazione di specifici progetti, spesso finanziati da contributi finalizzati e vincolati, spetta alla 

SdS ed alla Fondazione e deve essere predeterminato da una specifica convenzione di servizio che 

disciplina i rapporti fra le parti, sulla base di un accertato e motivato interesse pubblico che SdS 

abbia il compito di soddisfare; 

 

 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 

 

RICHIAMATI: 

- la Legge n. 112/2016, che all’art. 4 comma 1 lett. a) mira a “…attivare e potenziare 

programmi di intervento volti a favorire percorsi di deistituzionalizzazione e di supporto 

alla domiciliarità in abitazioni o gruppi-appartamento che riproducano le condizioni 

abitative e relazionali della casa familiare…” e all’art. 4 comma 1 lett. c) “…realizzare 

interventi innovativi di residenzialità per le persone con disabilità grave volti alla creazione 

di soluzioni alloggiative di tipo familiare e di co- housing…”; 

- il decreto ministeriale di attuazione 23 novembre 2016 che, in coerenza con le finalità e le 
definizioni poste dalla Legge, ha ideato una sorta di linee guida per la realizzazione delle 

unità abitative nei seguenti termini: 

“a) deve trattarsi di soluzioni che offrano ospitalità a non più di 5 persone; 

… c) deve trattarsi di spazi accessibili, organizzati come spazi domestici che possano 

essere vissuti come la propria casa; 

d) deve essere promosso l’utilizzo di nuove tecnologie per migliorare l’autonomia delle 

persone con disabilità grave, in particolare tecnologie domotiche, di connettività 

sociale...; 

e) devono essere ubicate in zone residenziali……e comunque in un contesto territoriale 

non isolato, essere aperte alla comunità di riferimento, permettere la continuità affettiva 

e relazionale degli ospiti; 

f) fermi restando i requisiti che garantiscono l’accessibilità e la mobilità interna, non 

sono previsti in via generale requisiti strutturali, se non quelli minimi previsti dalle 

norme per le case di civile abitazione”; 

- la D.G.R.T. n.1449/2017 “Percorso di attuazione del modello regionale di presa in carico e 

definizione del Progetto di vita e del Budget di Salute”; 

- la D.G.R.T. n.1642/2019 “Modello regionale del percorso di presa in carico, in attuazione 

della DGR 1449/2017”; 

 

RITENUTO pertanto di procedere a approvare lo schema di convenzione allegato “A”, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, da sottoscrivere con Fondazione Nuovi Giorni Onlus 

individuandola quale strumento operativo delle politiche sociali all’interno della propria zona di 

competenza, in ordine allo sviluppo della residenzialità in semi-autonomia, in un’ottica di servizi 

rivolti al Dopo di Noi e, in particolare, in ordine alle seguenti attività: 

A. rafforzamento delle autonomie e preparazione alla residenzialità in piccoli appartamenti 

attraverso un’azione sinergica con i servizi sociali territoriali e con le famiglie, realizzabile 

attraverso laboratori, fine settimana propedeutici, residenzialità breve; 

B. realizzare interventi innovativi di residenzialità per le persone con disabilità, volti alla 

creazione di soluzioni alloggiative di tipo familiare e di co-housing tendenzialmente stabili; 

PRESO ATTO che il Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nel proporre il 

presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 

con le finalità istituzionali di questo Ente;  



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

5 

 

 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti 

favorevoli unanimi, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare lo schema di convenzione allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, da sottoscrivere con Fondazione Nuovi Giorni Onlus individuandola quale 

strumento operativo delle politiche sociali all’interno della propria zona di competenza, in 

ordine allo sviluppo della residenzialità in semi-autonomia, in un’ottica di servizi rivolti al 

Dopo di Noi; 

3. di delegare il Dr. Simone Naldoni in qualità di Direttore della Società della Salute Fiorentina 

Sud Est alla sottoscrizione dell’atto allegato A conferendogli con il presente atto il relativo 

mandato; 

4. di dare atto che all’assunzione del presente atto non deriva nessun onere per l’Ente; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

6. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente; 

7. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’albo on line della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est per 15 giorni consecutivi. 

 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

 

26/5/2023 

 Il Presidente 

         Francesco Casini 

 


